
Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

ANO XXIV N° 5183   CAXIAS (MA), QUINTA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2021 Edição de Hoje: 06 páginas

DECRETO Nº 099/ GAB, DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2021 . 

 

Nomeia o integrante 
do quadro abaixo para 
o cargo de provimento 
efetivo do Município 
de Caxias.  

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, 
Estado do Maranhão , Fábio Jose G entil 
Pereira Rosa , no uso de suas atribuições 
legais e com fulcro no art. 65, inciso VIII 
da Lei Orgânica Municipal e em 
cumprimento a decisão judicial, proferida 
nos autos do Mandado de Segurança 
(Processo nº 0803050 -
60.2020.8.10.0029) , da 1ª Vara Cível, da 
Comarca de Caxias -MA, 

 

D  E  C  R  E  T  A:  

    Art. 1°  - Nomear o servidor, a seguir 
relacionado, para o cargo abaixo indicado:  

CARGO:    MONITOR DE TRANSPORTE 
ESCOLAR  

COLOCAÇÃO  
                          
NOME 

         C.P.F. 

07 

PEDRO 
ARCANJO 
DA 
CONCEIÇÃO 
FILHO 

 
250.476.123 -
68 

                  

    Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor 
na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.  

  

 

DECRETO
   GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL  
DE CAXIAS, AOS DOIS DIAS DO MÊS DE 
FEVEREIRO DE DOIS MIL E VINTE E UM.  

Fábio José Gentil Pereira Rosa  
Prefeito Municipal  

DECRETO Nº 102 DE 04 DE FEVEREIRO DE 

2021. 

 

Nomeia os integrantes do 

quadro abaixo para os 

cargos em comissão da 

Prefeitura Municipal de 

Caxias/MA, e dá outras 

providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS , Estado 

do Maranhão, Fábio José Gentil Pereira Rosa,  

no uso de suas prerrogativas e atribuições legais, 

fundamentado no art. 65, incisos II, VIII, XII, da Lei 

Orgânica do Município,  

 

DECRETA:  

 

Art. 1º.  Ficam nomeados os integrantes do 

quadro abaixo para os cargos em comissão da 

Procuradoria Ger al do Município de Caxias/MA:  

 

NOME CARGO  
SIMBO

LOGIA 

ALINE SOUZA 
DE BARROS E 

SILVA 

ASSESSORA 

JURÍDICA 

SÊNIOR 

AS-3 

AMANDA 
GLAUCA 
CHAVES 

MESQUITA  

SUBPROCUR

ADOR 

FISCAL E 

TRIBUTÁRIO  

AS-4 

 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

Quinta-feira, 11 de Fevereiro de 2021

CARLINDA 
BARBOZA 
FERREIRA 

SUBPROCUR

ADOR 

CONTENCIO

SO 

AS-4 

JACKSON 
FELIPE SILVA 

LIMA 

ASSISTENTE 

ESPECIAL 
AS-9 

JUCELENE DA 
SILVA VIANA 

ASSISTENTE 

DE 

SERVIÇOS 

AS-10 

MICHELLE 
SOUSA 

MAGALHÃES 
ITALIANO 

CHEFE DE 

GABINETE 
AS-2 

RENATA 
NAYRA 

GALIZA SENA 
SECRETÁRIA AS-8 

SUZANA 
KELLY DE 

CARVALHO 
SANTOS 

ASSESSOR 

JURÍDICO 

SÊNIOR 

AS-3 

TALLES 
PEREREIRA 

ALMEIDA REIS 

ASSESSOR 

JURÍDICO 

SÊNIOR 

AS-3 

Art. 2º. Ficam nomeados os integrantes do quadro 

abaixo para os cargos em comissão da 

Controladoria Geral do Município. 

 

NOME CARGO SIMBOLOGIA 

ANDRÉ 

LUÍS MAIA 

SANTOS 

SILVA 

ASSESSOR 

JURÍDICO 

SÊNIOR 

AS-3 

CLÁUDIO 

RICARDO 

NEIVA 

MOREIRA 

COORDENAD

OR DE 

AUDITORIA-

GERAL 

AS-4 

CLAERTO

N 

FAUSTINO 

DA SILVA 

COORDENAD

OR DE 

CONTABILIDA

DE 

AS-4 

RAYANNA 

YERLE 

LIMA 

LOPES 

MARANHÃ

O 

COORDENAD

OR DE 

NÚCLEO 

GESTÃO 

FINANÇAS 

AS-4 

TICIANA 

SENA 

RODRIGUE

S 

ASSESSOR 

JURÍDICO 
AS-6 

 

 

Art. 3º. Ficam nomeados os integrantes do quadro 

abaixo para os cargos em comissão da Comissão 

Central de Licitação de Caxias/MA: 

NOME CARGO SÍMBOLOGI

A 

ANTÔNIO 

CESAR 

MEDEIROS 

TORRES 

ASSISTENT

E 

ESPECIAL 

AS-9 

JOSÉ 
NILSON DE 

MELO 

ASSISTENT

E DE 

SERVIÇOS 

AS-10 

JOÃO 
ALVES DO 

NASCIMENT
O NETO 

PREGOEIR

O 
AS-6 

MARIA 
GORETH DA 

SILVA 
COSTA 

ASSISTENT

E DE 

SERVIÇOS 

AS-10 

NILSON 
CAMPOS 

DOS 
SANTOS 

ASSISTENT

E DE 

SERVIÇOS 

AS-10 

 

RAIMUNDO 

VILANOVA 

ASSUNÇÃO 

NETO 

COORDENADOR 

JURÍDICO 

AS-

4 

TORQUATO 

COUTINHO 

BAÊTA 

ASSESSOR II 
AS-

7 

 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo os efeitos ao dia 01 de 

fevereiro de 2021. 

 

  GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

CAXIAS, AOS QUATRO DIAS DO MÊS DE 

FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E 

UM.  

 

FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA 

Prefeito Municipal 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

Quinta-feira, 11 de Fevereiro de 2021

PORTARIA CAXIAS-PREV Nº 004/2021, DE 
13 DE JANEIRO DE 2021. 

 
Nomeia para o cargo de 

comissão de Contador para 
o Instituto de Previdência 
dos Servidores Públicos 
Municipais de Caxias 
(CaxiasPREV). 

 

 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS DE CAXIAS (CAXIASPREV), no 
município de Caxias, Estado do Maranhão, no uso 
de suas prerrogativas e atribuições conferidas na 
Lei Municipal nº 2.192, de setembro de 2014; 

 
 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear, o Sr. CARLOS EDUARDO 

MONTEIRO ARAÚJO para exercer o cargo de 
comissão de CONTADOR, com lotação na 
Diretoria Financeira, deste Instituto de 
Previdência. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 

Art. 3º Dê-se ciência, publiques e cumpra-se, 
com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2021. 

 
 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO 

DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAXIAS, EM 13 DE 
JANEIRO DE 2021. 
 

FERNANDO DE MACEDO FERRAZ MELO 
GOMES 

Presidente do CaxiasPREV 
 

PORTARIA
DECRETO Nº 114 DE 08 DE FEVEREIRO DE 

2021. 
 

Nomeia a integrante do 
quadro abaixo para o cargo 
em comissão da Secretaria 
Municipal de Governo e 
Articulação Política, e dá 
outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS , Estado 

do Maranhão, Fábio José Gentil Pereira Rosa,  
no uso de suas prerrogativas e atribuições legais, 
fundamentado no art. 65, incisos II, VIII, XII, da Lei 
Orgânica do Município, 
 

DECRETA: 
Art. 1º. Fica nomeada a integrante do quadro 

abaixo para o cargo em comissão da Secretaria 
Municipal de Governo e Articulação Política:  

 
NOME CARGO SÍMBO

LO 
RONYAR

A 
BITTENCO

URT A. 
PIMENTEL 

COORDERNA
DORA 

AS-4 

 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação, retroagindo os efeitos ao dia 04 
de janeiro de 2021. 

 
  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
  
  GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

CAXIAS, AOS OITO DIAS DO MÊS DE 
FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E 
UM.  

 
FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA 

Prefeito Municipal 
 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

Quinta-feira, 11 de Fevereiro de 2021

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO  
 
3º (TERCEIRO ) TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº  

001 PREGÃO PRESENCIAL  Nº 173/2017 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº  02984/2020  

PARTES:  SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA DE CAXIAS -MA E A 

EMPRESA  PICOS CONSTRUÇÕES, LOCAÇÃO 

E TRANSPORTE LTDA . 

 

 

 

OBJETO: ADITIVAR A VIGÊNCIA EXPRESSA 

NA CLÁUSULA QUARTA DO CONTRATO 

INICIAL. 

 

BASE LEGAL:  Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993.  

VIGÊNCIA: INÍCIO: 29/12/2020 TÉRMINO: 

29/12/2021 

SIGNATÀRIOS:  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA , Sr.(a) JOSÉ MURILO  

 
COSTA NOVAIS,  portador da Cédula de 
Identidade nº 24480482003-SSP/MA e do CPF nº 
177.985.663-68, e o(a) Sr.(a) NARIANE REJANE 
DE OLIVEIRA SAMPAIO SILVA , portador(a) do 
CPF nº 024.938.173-70, e RG nº 16841822001-1 
SSP/MA, representante da PICOS 
CONSTRUÇÕES, LOCAÇÃO E TRANSPORTE L 
LTDA. 
TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do 
Município de Caxias - MA em 29 de Dezembro de 
2020. Dr. Adenilson Dias de Souza, OAB nº 
11.005 – OAB/MA, Procurador Geral do 
Município. 



Quinta-feira, 11 de Fevereiro de 2021

FAUSE ELOUF SIMÃO JUNIOR
Secretaria Municipal do Trabalho




		2021-02-11T23:53:24-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




